Secundo. Possunt tempestates, tonitrua cōcitare, perdere fru-
ges, occidere pecora. Item butyrum, lac, caseum alijs furari, id est
ex poste uel bipenne, uel mantili mulgere.

Tertio. Huc pertinet, qui scientiā querunt per artem Noto-
riam, de qua in iure satis dicitur. Item, **Qui** occulta querunt per
Crystallum, unguem, uel eburneū capulum, tamen prius conse-
cratum. Necid possunt, nisi puellæ uel pueri uirgines, in circulo
inclusi, ne desit species bona pessimo illi operi. Dicitur tamē hu-
ius inspectionis mysteriū fallacissimum esse. Huius generis sunt, q

R. P. MARTINI LUTHERII DE X. PRAECE

uirga diuinationis, occultos querunt thezauros, Maxime autem his quos vulgo uiros & mulieres sapientes (id est, Magos & Phytonissas) uocant, quorum oracula ex diuersis & longinq[ue] locis petuntur. Si quis aliquid amiserit, uel quod dicunt passus fuerit, cuius ignoret auctoritate. Mirum hos, ab Episcopis permitti, impune talia publice audere.

¶ **Quarto.** Creditur a multis, quod equitent super scobam, alijs super hircum, alijs super alias nugas, ad quendam locum, ubi ad conuiuum conueniant eius mysterij consortes, quod non solù prohibitum est fieri, sed etiam credi, uerum esse, ut infra latius. Sicut & illud, quod uerulæ mutentur in feles seu catos, & nocte uagentur, prohibitum est credi, uerum esse.

¶ **Quinto.** dicitur apud aliquos, quandam dominam alios Heliadiem, alios dominam Hulde, alios Venerem, per annum circumuehi, ac uelut lustralem Februum peragere, quae hospitiis suis relinquat, uel carbones, uel quisquiliars currus sui, quae postea inueniuntur esse aurum & argentum, ut etiam in lingua sit proverbiū de carbonibus & auro, hinc forte natum.

¶ **Sexto.** Habent quidam domesticos quosdam dæmones, uelut Lares familiares olim habebantur, qui aliquando per diem apparent. Hos vulgo uocant alijs vichtelen, alijs helckeppelin. Et creditur domus fortunatissima esse, quae talibus dæmonum illusionibus occupata fuerit, & plus timent offendere eos dæmones, quam deum & totum mundum.

¶ **Septimo.** Aliquæ ut diabolum inueniant, Ecclesiam circument uersis uestigij, & contra quam solitum est fieri. Et inuenient illis obuio se se tradunt ei in pactum. Ex horum genere esse putandas sunt, quae malum omen esse putent, si mane obuiū habuerint sacerdotem, signant enim se cruci, ne mala eius diei incurvant, q[uod] primo occurrsum sacerdotis sibi portendunt, magis diabolo, futura.

¶ **Octavo,** sunt Incubi & Succubi dæmonū, de quibus latius statim.

¶ **Nono,** etiā usq[ue] ad sacramento ut iniuriam proficit ista nequitia satanæ. Sunt enim, qui baptizandis pueris, uerbenam, caseum, necno deniq[ue], quem nam alia, alligant. Et quidam uerbena illa, nominatissima est superstitionis ministra, miris ceremonijs hanc effodiunt deinde cōsecrari faciunt. Et horrenda temeritate tot noīa dei & sanctoꝝ sup eam inuocant, s. ex aliquo ludico p[ro]stigioso seducti.